
 

 

 

 

   Gevninge 24. juni 2025 

 

 

Til 

Region Sjælland 

Bekymringshenvendelse vedr. Råstofudvinding ved Herslev 

Gevninge Bylaug arbejder for varetagelsen af Gevninge og omegns historiske, kulturelle og 

miljømæssige værdier og repræsenterer borgernes interesser i spørgsmål om byens udvikling og 

miljø. 

Gevninge Bylaug har også tidligere udtrykt bekymring i forbindelse med udpegning af 

interesseområder for råstofindvinding nær Gevninge. Vi konstaterer nu med stor undren, at der 

igen er tale om at udlægge endnu et område som interesseområde i særdeles sårbare 

nærområder. Vi skal i den anledning gøre regionens råstofmyndigheder og politikere opmærksom 

på de lokale forhold og omstændigheder, som gør området absolut uegnet til råstofindvinding.  

Det er vores overbevisning at hvis området bliver udlagt som interesseområde vil det få meget 

store konsekvenser for hele Gevninge Halvøen. Området er på 177 ha, og vil derfor påvirke bredt 

på de små landsbyer der omkredser området, her under også Gevninge.  

Vores årsager til at protestere mod at området bliver udlagt som interesseområde for grusgravning 

er: 

1. Forhistorisk tid / vikingetid / markante oldtidsfund: 

Gevninge halvøen repræsenterer helt unikke landskabelige og kystnære naturværdier. 

Området har enestående betydning som kulturlandskab med uvurderlige spor tilbage i 

forhistorisk tid og vikingetid – i dansk sammenhæng et af de mest rige områder på 

fortidsminder. Ved Gevninge er der således i det seneste 10 år gjort markante guldfund, 

som understøtter områdets kulturhistoriske rolle som en fuldt integreret del af 

vikingekongernes magtcentrum. Det er Bylaugets holdning, at opgravning og indvinding af 

dette landskab vil være udtryk for manglende respekt for Danmarks historien., idet 

landskabet helt indlysende i videst muligt omfang bør henligge med dets oprindelige 

karakteristiske landskab 

 

2. Nationalparken Skjoldungernes Land: 

Gevninge-Halvøen er centrum for Nationalparkens Skjoldungernes Land. Største delen af 

området er fredet efter naturbeskyttelsesloven og udpeget som værdifulde eller 

bevaringsværdige landskaber. Det vil være helt paradoksalt og ude af trit med 



målsætningerne bag implementeringen af nationalparken at tilføje det oprindelige landskab 

uoprettelige sår og skader i form af store graveområdet. I dette område ligger både 

Gevninge, Herslev og Trællerup, som mindre byer, som skal sikre sammenhæng og helhed 

i nationalparken (bekendtgørelse om Nationalpark Skjoldungernes Land kapitel 3, §4). 

Ifølge ”Plan- og Landdistriktsstyrelsens beskyttede Naturtyper ligger området tæt på 

områder der er beskyttet. 

 

Interesseområdet er få hundrede meter fra Lejre Vig, der bl.a. er et fredet Natura 2000-

område, samt internationalt fuglebeskyttelsesområde jf. EU´s Habitatdirektiv. Dette 

forpligter os til at være varsomme med forstyrrende aktiviteter. En grusgrav så tæt på vil 

stride imod den gældende fredning. Vi er bekymrede for de alvorlige og negative effekter på 

fugle- og dyrelivet i fjordområdet. 

 

Lejre ådal ligger i nærheden af det udpegede interesseområde. Åen er beskyttet efter 

Naturbeskyttelseslovens § 3, og må derfor ikke ændre miljømæssig karakter. Det vil den 

imidlertid med en grusgrav i nærheden. 

 

 
 

 

3. Manglende infrastruktur: 

De infrastrukturmæssige forhold for råstofindvinding vil skabe voldsomme miljømæssige 

gener for beboelser og institutioner, herunder medføre store risici for især svage trafikanter 

omkring Gevninge, Trællerup og Herslev. Den tunge trafik vil skulle køre gennem Trællerup 



og Gevninge, forbi skole og dagtilbud hvor mange børn og cyklister færdes. Det vil blive 

stærkt befærdede veje, veje som i dag er små landsbyveje, som slet ikke er beregnet til 

tung trafik. Vores veje går gennem byer, hvor de gamle huse ligger helt ud til de smalle 

veje. Gevninge Bylaug protesterer således mod en eventuel udnyttelse af et 

interesseområde, der – ikke mindst mht. adgangsveje – er så snævert omkranset af 

bymæssigt fortættende bebyggelser.  

 

4. Støj, støv og vibrationer: 

Naboer omkring interesseområderne samt de nærliggende landsbyer vil få store unødige 

gener i form af støj, støv og vibrationer og megen tung trafik i årevis. Ingen kender årstallet 

for afslutningen af en potentiel grusgravning, og de boligejere der ligger tættest på området 

vil kunne forvente et større værditab af deres boliger. Det pågældende område ligger helt 

op ad en skole og to dagtilbud, hvor mange børn vil blive udsat for både støv, støj og 

vibrationer, hvilket ikke er sundt og optimalt for små børn, at færdes i til daglig.  

 

5. Drikkevandsboringer: 

I området ligger der to drikkevandsboringer som i dag er af megen fin kvalitet. Ved at grave 

i området vil drikkevandet være sårbart over for forurening, og grusgravningen kan øge 

risikoen for nedsivning af forurenende stoffer, som kan påvirke vandet negativt. Det skal 

undgås. Ud over til lokalområdet leverer Gevninge Halvøen store mængder vand til region 

Hovedstaden / København. Desuden vil grusgravningen begrænse muligheden for 

eventuelle nye udpegninger af Områder med Særlige Drikkevandsinteresser (OSD-

område), som ellers kunne være relevant i området 

 

Ovennævnte forhold samt en lang række andre, væsentlige afledte effekter af råstofindvinding i 

interesseområdet ved Herslev og Trællerup strider klart imod landsdelens og lokalsamfundets krav 

til nærmiljøet. Gevninge Bylaug skal derfor på det skarpeste henstille til, at Region Sjælland fjerner 

området som interesseområde fra Råstofplanen. Vi står gerne til rådighed for yderligere 

spørgsmål eller diskussion.   

 

Med venlig hilsen  

På vegne af Gevninge Bylaug 

 

Hanne Heiberg - Oldermand 

Gevninge Bygade 34 D 

4000 Roskilde 

Hanneheiberg18@gmail.com  

Mobil: 23 72 96 54 
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